14) L. i. §. 3. D. de Quaestionib. Vid. Stock cit. Diss. Cap. III. Th. 2.

15) Cyriillus bemerkt in den Scholien der Bassilien Tom. III. pag. 48. lit. e. μαρτυροῦσι καὶ μαῖαι, καὶ δοῦλαι. i. e. testimonium quoque perhibent nutrices et ancillae.

16) Cit. loc. §. 12. pag. 90. sq.

17) Observation. et Conjecturar. Lib I. Cap. 42. (in Thes.

dermassen zu lesen erinnert: *si de fide earum constitit nonnihil*, vicem instrumentorum obtainere etc. Er hat nicht bedacht, was die Kaiser Diocletian und Maximian an einen gewissen Justinus rescribirt haben¹⁸⁾: *Non epistolis necessitudo consanguinitatis, sed natalibus, vel adoptionis solennitate conjungitur: nec adversus absentem hereditatis dividenda gratia, velut contra fratrem pro ancilla petitus arbiter, substantiam perimit veritatis. Sive itaque quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epistolam emisisti; sive familiae erciscundae, quasi pro coherede petitus arbiter doceatur, fraternitatis quaestio per haec tolli non potuit.* Der Brief bewies zwar allerdings gegen den, welcher ihn geschrieben hatte; sobald dieser aber das Gegentheil bewies, so musste der Irrthum der Wahrheit weichen¹⁹⁾. Auf gleiche Weise rescribirten die Kaiser Valerianus und Gallienus an den Lucullus²⁰⁾: *Neque professio, neque adseveratio nuncupantium filios, qui non sunt, veritati praeiudicat: et quae ut filii testamento relinquuntur, juxta ea, quae a Principibus statuta sunt, non deberi, certi iuris est.* Über auch die Basiliken²¹⁾ siehen jener Emendation im Wege. In

iur. Rom. Otton. Tom. I. pag. 496. und in *Thes. Meerman.* Tom. VI. pag. 777)

18) L. 13. Cod. h. t.

19) S. Ian. a Costa Praelectiones ad illustrior. quosd. Titulos locaq. select. iur. civ. ad L. 13. Cod. de probat. pag. 259. sq.

20) L. 5. Cod. de testament.

21) Tom. III. Lib. XXII. Tit. I. Const. 29. pr. pag. 6.

diesen lautet der erste Theil unsers Fragments folgendermassen. Οτε περὶ παιδῶν ἔγραπται, οὐ μόνον μάρτυρες παρέχονται, ἀλλὰ καὶ αἱ πεμφθεῖσαι ταῖς μητράσιν ἀντῶν ἐπιστολαὶ πιστούμεναι· τάξιν ἐπέχονται ἀποδεῖξεν. i. e. Cum de liberis quaeritur, non solum testes adhibentur, sed et epistolae matribus eorum missae, si de fide earum constet, vicem probationum obtinent. Noch mehr aber wird man sich davon überzeugen, wenn man die Erklärung des griechischen Scholienstern²²⁾ damit verbindet, welche folgenden Inhalts ist. Δέγει η διάταξις, μὴ μόνον διὰ μαρτύρων δύνασθαι τινα ἑαυτὸν ἀποδεῖξαι νιὸν δύτα τινός, ἀλλὰ καὶ δι’ ἐπιστολῆς πρὸς τὴν τούτου μητέρα πεμφθείσης παρὰ τοῦ λεγομένου πατρός, εν η τυχὸν ἡς νιοῦ μηνίην ἐποιήσατο· μόνον εἰ δυνάται δεῖξαι μὴ οὐσαν πλαστὴν τὴν ἐπιστολήν. i. e. Ait constitutio, posse quem non solum testibus probare se filium esse aliquius, sed et epistola ad matrem eius missa ab eo, qui pater eius dicitur, in qua mentionem eius fecit quasi filii: si modo probari possit non esse falsam epistolam.